autoestima e colaborando para sua inserção no mundo do trabalho; contribuir para o 

https://www.sinonimos.com.br/perante-o-exposto/

desenvolvimento sustentável das comunidades beneficiadas. 

Em suma, o curso de Microempreendedor Individual tem por objetivo qualificar 

1.300 (mil e trezentas) pessoas, em situação de vulnerabilidade social e econômica, 

com idade de 18 anos ou mais e Ensino Fundamental completo, por meio de ações 

que viabilizem sua inserção no mercado de trabalho, empregabilidade e geração de 

renda, melhorando sua qualidade de vida.